



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนธันวาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
มกราคม 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนธันวาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนธันวาคม 2558 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย ตามการใช้จ่ายสินค้าคงทน ซึ่งเป็นปัจจัยชั่วคราวจากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์บางรุ่นในช่วงต้นปี 2559 ส่วนการใช้จ่ายสินค้าจำเป็นยังคงทรงตัว สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับลดลงเล็กน้อยและยังอยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับกำลังซื้อของเกษตรกรที่ยังหดตัวจากทั้งผลของราคาและผลผลิต อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐยังมีส่วนในการช่วยพยุงเศรษฐกิจของภาค ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบน้อยลงตามราคาน้ำมันชายฝั่ง ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ ยอดเงินฝากคงค้างและสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนพฤศจิกายน 2558 ขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนตุลาคม 2558

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-5.2	-9.4
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-4.7	-3.8
ดัชนีการค้า	-6.2	1.4 ^P	0.9	2.1 ^P	0.3	3.7 ^P	2.0	8.1 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7 ^P	43.5	41.9 ^P	42.8	41.0 ^P	42.3	39.2 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-1.5	0.6 ^P	0.2	1.1 ^P	0.8	1.4 ^P	1.6	2.4 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-5.0	-3.0	-3.1	-2.9	-0.2	-5.6	-5.7	-5.9
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	6.0	25.2
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.86	-0.62
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.5	0.4
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	n.a.	4.0	n.a.	4.2	n.a.	5.3	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	n.a.	10.0	n.a.	9.7	n.a.	8.6	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	n.a.	127.2	n.a.	128.5	n.a.	127.5	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.4 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ทั้งด้านราคาและผลผลิต โดยราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ มันสำปะหลัง และยางพารายังคงหดตัวเนื่องจากประเทศคู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อ ส่วนราคาอ้อยโรงงานหดตัวตามราคาน้ำตาลโลกที่อยู่ในระดับต่ำ สำหรับราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์หดตัวเป็นเดือนแรกในรอบปี ขณะที่ราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวยังอยู่ในเกณฑ์ดีตามความต้องการของตลาดในประเทศเป็นสำคัญ สำหรับ**ผลผลิตพืชสำคัญ**หดตัวมากขึ้นจากเดือนก่อน ตามผลผลิตข้าวเป็นสำคัญ ขณะที่ผลผลิตอ้อยโรงงานเพิ่มขึ้นตามการขยายพื้นที่ปลูกและยางพาราเพิ่มขึ้นตามพื้นที่เปิดกรีดใหม่

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-3.6	-3.4	-3.8	-1.7	-5.5	-5.2	-9.4
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	-0.4	0.7	-1.6	-1.2	-1.8	-0.1	-2.4
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-3.2	-4.0	-2.2	-0.6	-3.8	-5.2	-7.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-6.0	-10.7	-10.3	-14.5
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	-5.7	12.1	16.3	13.2
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	21.7	-5.5	-10.1	-15.2
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	16.1	-3.9	-3.3	-13.4
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-	-20.7	-25.6	-15.9
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	-18.6	27.9	-10.3	16.1	-9.2	2.9	-3.2
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	18.0	-25.1	9.2	-11.3	3.0	-10.2	-13.0

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.8 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ตามการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น ขณะที่การผลิตเครื่องดื่มน้ำที่มีแอลกอฮอล์ลดลง เนื่องจากความต้องการของผู้ค้าส่งชะลอจากสต็อกสินค้าที่ยังอยู่ในระดับสูง สำหรับการผลิตเพื่อการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) หดตัวตามความต้องการของประเทศคู่ค้าที่ชะลอลง ทั้งนี้ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 85.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ระดับ 77.4

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	227.3	223.0	273.3	186.1	161.8	210.4	145.1	346.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	5.4	-0.2	8.9	-6.3	-4.7	-3.8

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 จากการลดลงของรายได้ในหมวดโรงแรมและรีสอร์ท เกสต์เฮาส์ และลานตั้งค่ายพักแรมฯ ขณะที่หมวดภัตตาคารและร้านอาหารชะลอลง สำหรับอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 39.2 ต่ำกว่าเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 42.3 ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา ใกล้เคียงกับเดือนก่อน ส่วนราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 1,029 บาท ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคฯ มีจำนวน 224,301 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.3 และหดตัวมากขึ้นจากเดือนก่อน ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี) เขาชะวียง (จ.ศรีสะเกษ) และภูผาเทิบ (จ.มุกดาหาร) อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวอุทยานแห่งชาติเพิ่มขึ้นในส่วนของอุทยานแห่งชาติภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) ภูเรือ (จ.เลย) และผาแดง (จ.ชัยภูมิ)

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558 ^P	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	42.8	41.0	42.3	39.2
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.4	7.3	7.7	7.2
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง	939.1	941.0	934.2	947.9	923.3	974.2	958.5	1,029.0
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	31.3	29.4	31.6	31.0
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.4	14.2	12.5	11.9	12.7	13.4	12.9

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.1 และเร่งขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ทั้งการค้าปลีกและค้าส่ง โดยเฉพาะการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์ รายละเอียดมีดังนี้

ดัชนีการค้าปลีก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.9 และขยายตัวจากเดือนก่อน โดยเฉพาะการค้าปลีกรถยนต์ที่ขยายตัวต่อเนื่อง ตามการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตรถยนต์ในบางรุ่นในช่วงต้นปี 2559 สำหรับการค้าปลีกสินค้าจำเป็นยังคงทรงตัว ตามการค้าปลีกในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม และยอดขายในห้างสรรพสินค้า เป็นต้น

ดัชนีการค้าส่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.8 และเร่งขึ้นจากเดือนก่อน ตามการค้าส่งในเกือบทุกหมวด โดยเฉพาะการค้าส่งอาหารและเครื่องดื่ม ของใช้ในครัวเรือน และวัสดุก่อสร้าง

ดัชนีการค้า
ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558 ^P	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.4	0.9	2.1	0.3	3.7	2.0	8.1
ดัชนีค้าส่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.2	6.5	2.1	10.8
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.3	-2.6	0.2	-2.1	2.5	1.9	6.9

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 และปรับดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดรถยนต์ที่เร่งขึ้น สะท้อนจากยอดจดทะเบียนยานยนต์ที่ขยายตัวถึงร้อยละ 36.2 เร่งตัวขึ้นมากทั้งยอดจดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถยนต์เชิงพาณิชย์ สอดคล้องกับยอดการค้าปลีกรถยนต์ที่ขยายตัวถึงร้อยละ 35.4 ทั้งนี้ เป็นการเร่งซื้อของประชาชนก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์บางรุ่นในช่วงต้นปี 2559 แต่เป็นเพียงปัจจัยชั่วคราว ส่วนการใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นยังคงทรงตัว สำหรับ**ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค**ปรับลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน และยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 41.3 ประกอบกับกำลังซื้อของเกษตรกรที่ยังคงหดตัว ทำให้การบริโภคของประชาชนฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558 ^P	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง ^P	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4 ^P	พ.ย.	ธ.ค. ^P
ดัชนี	128.3	129.2	128.6	129.7	129.5	129.8	129.9	131.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.5	0.6	0.2	1.1	0.8	1.4	1.6	2.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-33.2	-13.1	-19.3	-4.6	-16.4	11.8	15.6	36.2
-รถยนต์นั่ง	-37.0	-14.6	-22.9	-2.8	-16.2	16.7	19.2	47.3
-รถจักรยานยนต์	-17.4	-0.8	4.3	-6.4	-12.5	1.2	8.2	8.9
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.8	-18.2	-20.3	-15.1	-24.2	-4.0	1.5	14.8
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	2.0	3.3	2.4	4.2 ^E	3.4	4.9 ^E	6.1	6.2 ^E
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.4	9.8	12.8	9.4	16.2	17.7	18.1
-น้ำมันดีเซล	1.2	4.9	3.9	5.9	6.6	5.4	6.8	7.0
-LPG	0.7	-5.6	-4.5	-6.6	-6.5	-6.8	-6.2	-7.0
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.0	5.9	5.0	6.8 ^E	6.8	6.9 ^E	7.8	8.7 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.5	8.5	10.6	13.7	7.6	8.1	9.5

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจาก ภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: ค่ารวมโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 และหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน ตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวร้อยละ 18.4 ตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย รวมทั้งปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ลดลง ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ปรับตัวดีขึ้น

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ดัชนี	157.3	152.7	155.1	150.2	154.6	145.8	145.5	144.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.0	-3.0	-3.1	-2.9	-0.2	-5.6	-5.5	-5.9

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 92.0 โดยเป็นการลดลงของเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดใหญ่ ขณะที่โรงงานขนาดกลางและขนาดเล็กยังขยายตัว ส่วนทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 42.9 ตามการลดลงในหมวดการก่อสร้าง เป็นสำคัญ สำหรับเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อน ตามการลดลงในหมวดเกษตรและหมวดบริการและสาธารณูปโภค เป็นสำคัญ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa, 12mma)	-11.9	-3.5	-2.2	-5.0	7.0	-16.3	-16.0	-18.4
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	468.2	-71.4	-79.1	-42.5	264.9	-42.9
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-10.6	-58.3	-22.1	-67.2	-91.0	-92.0

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)
ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 และชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 ตามการลดลงของรายได้ภาษีสรรพสามิตและรายได้ภาษีอากรขาเข้า ขณะที่รายได้สรรพากรเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน สำหรับรายละเอียดดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.1 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม รายได้ภาษีนิติบุคคล และรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นสำคัญ

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.0 ขณะที่เดือนก่อนเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ปรับลดลง เนื่องจากความต้องการของผู้ค้าส่งที่ชะลอลงจากสต็อกสินค้าที่ยังอยู่ในระดับสูง

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 30.6 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของการนำเข้าเสื้อผ้าและอุปกรณ์ตกแต่ง เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 25.2 ขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ตามรายจ่ายงบลงทุนที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการขนาดเล็ก (วงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาท) ขณะที่รายจ่ายงบประมาณยังคงลดลง สำหรับรายละเอียดดังนี้

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 94.4 และเร่งขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล โดยมีการเบิกจ่ายงบลงทุนหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างในงบกลางที่ขยายตัวสูง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการลงทุนขนาดเล็ก (วงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาท) อีกทั้งการเบิกจ่ายในหมวดครุภัณฑ์ยังเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่จากการเบิกจ่ายของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาระดับพื้นฐาน

นอกจากนี้ ยังมีเม็ดเงินจากการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนของกรมทางหลวง กรมชลประทาน และกรมทางหลวงชนบทที่เพิ่มขึ้น

-รายจ่ายงบประมาณ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.1 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน (ลดลงร้อยละ 1.6) ตามการลดลงของหมวดค่าวัสดุ และค่าตอบแทน เป็นต้น

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	6.5	1.4	7.2	1.4
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.0	8.6	10.2	13.1
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	1.0	-6.2	3.7	-9.0
: อากรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	147.2	-14.1	-5.5	-30.6
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	-4.7	9.0	6.0	25.2
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	-7.7	0.2	-1.6	-2.1
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	4.7	34.8	40.5	94.4

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อมูลสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ติดลบร้อยละ 0.62 และติดลบน้อยลงจากเดือนก่อน จากผลของฐานราคาน้ำมันสูงที่ทยอยหมดไป อย่างไรก็ดี ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงปรับลดลงจากเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.07 ชะลอลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย ตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคนอกบ้านเป็นสำคัญ สำหรับอัตราการว่างงาน ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.4

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-1.45	-0.75	-0.86	-0.62
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	0.82	1.10	1.11	1.07

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ในเดือนนี้มีจำนวน**ผู้มีงานทำ** 10.3 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.8 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรม ขณะที่ผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมลดลงทุกสาขา อย่างไรก็ตาม ยังมีผู้มีงานทำในสาขาบริการบางสาขาเพิ่มขึ้น ได้แก่ งานการขนส่ง สถานที่เก็บสินค้า และงานการศึกษา สำหรับ**อัตราการว่างงาน** ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.4

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	-0.6	0.3	-2.2	2.8
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	-2.7	2.6	-0.1	8.2
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	2.1	-2.6	-4.8	-4.4
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	6.0	0.7	-6.0	-0.8
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	3.5	-10.7	-13.6	-9.3
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-3.9	-5.5	-7.7	-6.5
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	4.6	0.9	0.2	-2.5
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-39.0	-52.7	52.4	-87.3
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	15.9	26.4	55.9	-2.6
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.8	0.5	0.5	0.4

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ และฝ่ายสถิติและข้อมูลสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2558 **ธนาคารพาณิชย์** ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 956 แห่ง ลดลงจากเดือนตุลาคม 1 แห่ง ยอดเงินฝากคงค้าง 625.4 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.3 และขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนตุลาคม โดยเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำชะลอตัว ขณะที่เงินฝากกระแสรายวันขยายตัว ด้านสินเชื่อคงค้าง 797.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.6 และขยายตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน โดยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินให้กู้ยืมชะลอตัว ขณะที่ตัวเงินขยายตัวตามความต้องการเงินทุนหมุนเวียนของภาคธุรกิจ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 127.5 ขยายตัวจากเดือนตุลาคมที่ร้อยละ 125.0

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
จำนวนสาขาธนาคารพาณิชย์	878	951	951	950	953	957	957	956
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	607.0	607.6	613.7	604.4	618.2	625.4
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	748.8	772.9	765.0	776.8	772.6	797.1
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	124.7	128.5	125.0	127.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	3.1	4.0	4.9	4.2	5.8	5.3
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	9.7	8.2	8.6

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th